Протокол № 1
заседания рабочей группы по обеспечению введения                                                            Федерального государственного образовательного стандарта                                                    дошкольного образования в МБДОУ Иланского района

от 30.09.2016 года

Присутствовало 4 человека:
Ипполитова О.М., методист МБУ «Ресурсный центр в сфере образования», Стороженко Э.Я., заместитель заведующего по УМР МБДОУ «Иланский детский сад №50»;  Исаченко О.П., педагог-психолог МБДОУ «Иланский детский сад №7»;  Глинская Т.Ю., старший воспитатель МБДОУ «Иланский детский сад №5».

Отсутствовало 4 человека:
Харчикова Е.Ж.., заведующий МБДОУ «Иланский детский сад №50», Сачкова Л.А., заведующий МБДОУ «Карапсельский детский сад №8», Филимонова Т.В., заведующий МБДОУ «Южно-Александровский детский сад №14», находились на учебе по профстандарту.
Новоселова Н.Н., заместитель заведующего по УМР МБДОУ «Иланский детский сад №7», находилась на больничном;

Повестка дня:

1. Подходы в проектировании внутренней системы оценки качества ДО.
1. Обсуждение проекта положения о внутренней системе оценки качества ДО.

По первому вопросу слушали Ипполитову Ольгу Михайловну. Она познакомила присутствующих со стратегическими задачами в образовании на 2016-17 учебный год.
В настоящее время разработка и освоение внутренней системы оценки качества дошкольного образования является актуальной задачей для любой дошкольной организации.
Далее члены рабочей группы ознакомились  с  показателями исследования качества дошкольного образования (ECERS), а также с опытом системы оценки качества образования в МБДОУ № 37 г.Железногорска, который  был представлена на Конкурсе эффективных разработок систем оценки качества образования в образовательных организациях в рамках проекта «Школа Росатома» и получил высокую экспертную оценку.
После обсуждения содержания проекта положения о внутренней системе оценки качества дошкольного образования каждому члену рабочей группы было определено задание для разработки показателей и оценочных материалов по направлениям:

· финансовые и материально-технические условия (характеристика и оснащённость помещений оборудованием и методическими материалами в соответствии с нормативными требованиями);
· развивающая предметно-пространственная среда (материальная обстановка, соответствующая заданным характеристикам для реализации ООП);
· психолого-педагогические условия (личностно-ориентированное взаимодействие педагогов с детьми, правильная атмосфера, педагогика поддержки, обеспечение возможности выбора для ребенка);
· кадровые условия (должностной состав, достаточное количество и необходимая квалификация персонала);
· социальные условия.
Следующая встреча рабочей группы запланирована на ноябрь 2016 года. Участники творческой группы презентуют разработанные критерии и инструментарии.  После обсуждения и общей верстки разрабатываемого продукта, положение будет отправлено во все дошкольные организации с целью разработки своих собственных положений. Предполагается, что к 1 января 2017 года в каждом детском саду будет организована работа с учетом своего собственного положения о внутренней системе оценки качества дошкольного образования.

Решение:
1. Закрепить за членами рабочей группы следующие направления деятельности:
· финансовые условия – МБДОУ «Иланский детский сад № 7», Новоселова Н.Н., заместитель заведующего по УМР МБДОУ «Иланский детский сад №7», Исаченко О.П., педагог-психолог МБДОУ «Иланский детский сад №7»;
· развивающая предметно-пространственная среда - Филимонова Т.В., заведующий МБДОУ «Южно-Александровский детский сад №14»;
· кадровые условия - Сачкова Л.А., заведующий МБДОУ «Карапсельский детский сад №8»;
· психолого-педагогические условия - Харчикова Е.Ж.., заведующий МБДОУ «Иланский детский сад №50», Стороженко Э.Я., заместитель заведующего по УМР МБДОУ «Иланский детский сад №50»;
· социальные условия, материально-технические условия -  Глинская Т.Ю., старший воспитатель МБДОУ «Иланский детский сад №5».

2. Каждому члену рабочей группы до 21 ноября 2016 года разработать критерии (показатели) оценки своего направления, а также подобрать инструментарий к каждому показателю.
3. 21 ноября 2016 года на очередном заседании рабочей группы представить наработанный	 оформленный материал для обсуждения и включения его в положение о внутренней системе оценки качества ДО.

Секретарь:____________ Ипполитова Ольга Михайловна